¶ Ratione quæ apud eum reguntur, siue quæ
ab aliis dicta esse narravit acque conscripsit,
quæ sibi placita viderentur, quædam commi-
norari, & huic operi inscri oportet à nobis,
vel ubi suffragatur felicitati veræ, quam fides
nostra suscipit ac defendit, vel ubi ei videatur
esse contrarius, quantum ad istam de uno Deo
& pluribus pertinet questionem, propter vigorem
quæ post mortem futura est, veraciter beatam.
Fortassis enim qui Platonicis ceteris philoso-
phiis genitum longe recteque prælatum ac-
tutius atque veracius intellexisse aequo secu-
to esse famam celebriore laudantur, aliquod
tale de Deo sentiunt, ut in illo inveniatur
& causa subsistendi, & ratio intelligendi, &
verbo vivendi. Quorum trius, unum ad
naturalem, alterum ad rationalem, tertium
ad moralem partem intelligitur pertinere. Si
enim homo ita creatus est, ut per id quod in eo
præstabilit, attingat illud quod eiuncta præcelle,
id est, unum verum optinam Deum, sine
quo nulla natura subsistit, nulla doctrina ex-
istit, nullus usus expedit ipse queratur; ubi
nobis secura sunt omnia; ipse cernatur, ubi
nobis certa sunt omnia; ipse diligatur, ubi no-
bis recta sunt omnia.

¶ Atheniensis. (1.) Pateramq; genitio Platonis in Co-
rinthiolum regem Atheniensium inuenit in So-
lohemus nouum ex episcopis sapientibus Græcis referrebe-

(2.) Reges his, zingens. (3.) In Egypto. (4.) Tredecim annis fuit Heliopoli
cum sacerdotibus, ibique Moysie doctrinam didicit Le-
gisque

si quis crucifixus & Prophetae iustitia. *Cognoscere debet
liberum.*

In eas trias partes. (3.) Plato audivit Tarenti Ap-
chyrum seniorem & Euritum; Locris Timaeum, Crotone-
um Philolaum; Megare Eudidem Mathematicum.
Potes in hanc docimur.

CAP. V.

**Quod de theologia cum Platonis
civis potissimum discipendum sit, quoniam
cum opinioni omnium philosophorum
et sic postponenda sint doctrinae plurimi q
rum in libro primo. (1.) ibidem illius sunt:**

Si ergo Plato Dei hujus mundanis cogniti-
o. **T**orem, amatorem dixit esse sapientiam
misericordie participatione se beatam, quid operari
est exercere Tarentos? Nullum obstat, quamvis si I
psopius acciderit. **C**ed ut civis situr non fort
iter, theologis illa fabulosa doceatur, etiam si ibus
obloctatis ab initio impiorum, non confundatur causa
illa Civilis, itibin impuri dum mactant incolitibus
grediis deditos populos deorum undique sedes
entes, humanos exortos tantaquam se cogdivia-
nos horrores habere volebantur, ad spectandos
suum criminum ludos cultores suos tamquam
ad suum cultum studis immundis erant ex-
citantes, & sibi delectabiliores ludos de ipsius
spectatoribus exhibentes: ubi si qua velut hor-
ror geruntur in templis, conjuncta sibi thema-
torum obscenitate turpantur, & quecumque
que turpia geruntur in theatris, comparati sibi

temporum fœderate laudantur. Ex ea ergo
Varrus ex his sacris, quasi ad cælum & terram
seruique mortaliū semina & actus interpretatū
est; quia nec ipsa illis ritibus significantur,
quæ ipse insinuare conatur & ideo veritas
conantem non sequitur: et si ipsa essent,
tamen animæ rationaliꝫ infra illam na-
turali ordine constitutæ sunt, pro deo suo co-
londa non essent; nec sibi preferre debuit
tamquam deos, eas res, quibus ipsam prætra-
dit. **Venus Dei.** Et ea quæ Numa Pompilius
renovauit sacerdotium modi pertinentia seculum fe-
peliendo curavit abscondi, & arato cruta se-
natus jussit incendi. (1.) In eo genere sunt etiam
illa, quo aliqui dicit Numa mitis suscepimus quod
Alexander Maecenas scribit ad matrem, fibi
magnis antistito sacerdotum Agyptiorum quodam
Liberne pacem facio ubi in domo Picus & Faunus & Al-
nus & Romulus, vel etiam Hercules & Aesculapius
sicut & Liber domels natus. Tibidigitus fratres
dui seruos alios & ex animalibus quos id est habent
subiecti etiam majora in genitrix in dicti, quos Cili
exempli Tibuleanus tacitus nominibus videtur
attingere; Jupiter; Juno; Saturnus; Vulca-
nus; Vesta; & alii plurimi; quos Varrus eorum
natur ad mundi partes sive elementa transfor-
me, homines sive produntur. Timens enim
et ille quasi revelata mysteria, petens admonet
Alexandrum, ut cum ea matti conscripta in
summis flammis jubeat concremari. Non
solum ergo ista, quæ duce theologis, fabulo-
sæ continet, & civilibs, Platonice philosophie

cedant, qui verum Deum? ex periculis audie-
scunt & veritatem illustrare, non beatitudine
longitorum esse dixerunt: sed alii quoque pha-
losophi, qui corporalia naturæ principia & cor-
pori deditis mentibus opinati sunt, cedant his
tantis & tanti Dei cognitoribus viris, ut Thales
in humore, Anaximenes in aëre, Stoici in igne,
Epicurus in atomis, hoc est, minutissimis topo-
pusculis, quæ nec dividi nec sensim queant,
& quicumque alii, quorum enumerationi im-
morari non est necesse, sive simplicia, sive
conjugata corpora, sive vitâ carentia, sive vi-
ventia, sed tamen corpora, causam principi-
umque rerum esse dixerunt. Nam quidam
eorum à rebus non vivis res vivas fieri posse
crediderunt, sicut Epicurei. Quidam vero à
vivente quidem & viventia & non viventia,
sed tamen à corpore corpora. Nam Stoici
ignem, id est, corpus unum ex his quatuor
elementis, quibus visibilis mundus hic constat,
& viventem, & sapientem, & ipsius mundi fa-
bricatorem atque omnium quæ in eo sunt,
eunq[ue] omnino ignem deum esse putaverunt.
Hi & cæteri similes eorum id solum cogitare po-
suerunt, quod cum eis corda eorum obstricta
carnis sensibus fabulata sunt. In se quippe habe-
bant quod non videbant, & apud se imaginab-
antur quod foris viderant, etiam quando non
videbant, sed tantummodo cogitabant. Hoc au-
tem in conspectu talis cogitationis jam non est
corpus, sed similitudo corporis. Illud autem
unde videtur in animo hæc similitudo corpo-
ris.

ris, nec corpus est, nec similitudo corporis & unde videtur, atque utrum pulchra an deformis sit judicatur, profecta est metus quia in ipsa quae judicatur, Hæc mens hominis & rationalis animæ natura est, quæ utique corpus non est: si jam illa corporis similitudo, cum in animo cogitantis aspicitur atque judicatur, nec ipsa corpus est. Non est ergo, nec terra, nec aqua, nec aer, nec ignis: quibus quatuor corporibus, quæ dicuntur quatuor elementa, mundum corporeum videmus esse compactum. Porro si noster animus corpus non est, quomodo Deus creator animi corpus est? Cedant ergo & isti, ut dictum est, Platonitis: cedant & illi, quos quidem puduit dicere Deum corpus esse, verumtamen ejusdem naturæ, cujus ille est, animos nostros esse potaverunt. Ita non eos movit tanta mutabilitas animæ, quam Dei naturæ tribuere nefas est. Sed dicunt, Corpore mutatur animæ natura, nam per se ipsam incommutabilis est. Poterant isti dicere, Corpore aliquo vulneratur caro, nam per se ipsam invulnerabilis est. Prorsus quod mutari non potest, nulla re potest: ac per hoc quod corpore mutari potest, aliqua re potest, & ideo incommutabile recte dici non potest.

Aratru errata. (1.) De inventione & fato horum librorum D. Aug. lib. 7 cap. 34. superius egit. Erant autem quatuordecim, nemirum septem Latini de Jure Pontificio: & septem Græci de disciplina sapientie illius statis tractantes. Ex Coguan.

CAP.

CAP. VI.

De Platoniorum sensu in ea parte philosophia, quæ physica nominatur;

VIderunt ergo isti philosophi, quos cæteris non immerito famâ atque gloriâ prælatos videmus, nullum corpus esse Deum, & ideo cuncta corpora transcenderunt querentes Deum. Viderunt quidquid mutabile est, non esse summum Deum: & ideo omnem animam, mutabilesque omnes spiritus transcenderunt, querentes summum Deum. Deinde viderunt omnem speciem (:) in re quacunque mutabili, qua est quidquid illud est, quoquo modo & qualiscumque natura est, non esse posse nisi ab illo qui vere est, quia incommutabiliter est. Ac per hoc sive universi mundi corpus, figuratas, qualitates, ordinatumque motum, & elementa disposita à celo usque ad terram, & quæcumque corpora in eis sunt; sive omnem vitam, vel quæ nutrit & continet, qualis est in arboribus; vel quæ & hoc habet & sentit, qualis est in pecoribus; vel quæ & hæc habet & intelligit, qualis est in hominibus; vel quæ nutritorio subsidio non indiget, sed tantum continet, sentit, intelligit, qualis est in angelis, nisi ab illo esse non posse qui simpliciter est: quia non aliud illi est esse, aliud vivere, quasi possit esse non vivens; nec aliud illi est

Vive-

vivere , aliud intelligere , quasi possit vivere non intelligens ; nec aliud illi est intelligere , aliud beatum esse , quasi possit intelligere & non beatus esse ; sed quod est illi vivere , intelligere , beatum esse , hoc est illi esse . Propter hanc incommutabilitatem & simplicitatem intellexerunt eum & omnia ista fecisse , & ipsum à nullo fieri potuisse . Consideraverunt enim quidquid est , vel corpus esse , vel vitam ; (x.) meliusque aliquid vitam esse quam corpus ; speciemque corporis esse sensibilem , intelligibilem vitæ . Proinde intelligibilem speciem sensibili prætulerunt . Sensibilia dicimus , quæ visu tantaque corporis sentiri queunt : intelligibilia , quæ conspectu mentis intelligi possunt . Nulla est enim pulchritudo corporalis , sive in statu corporis , sicut est figura , sive in motu , sicut est cantilena , de qua non animus judicet . Quod profecto non posset , nisi melior in illo esset hæc species , sine tumore molis , sine strépitū vocis , sine spatio vel loci vel temporis . Sed ibi quoque nisi mutabilis esset , non alio alio melius de specie sensibili judicaret : melius ingeniosior quam tardior , melius peritior quam imperitior , melius exercitatiōr quam minus exercitatus , & idem ipse unus cum proficit , melius utique postea quam prius . Quod autem recipit majus & minus , sine dubitatione mutabile est . Unde ingeniosi & docti & in his exercitati homines facile collegerunt , non esse in eis rebus primam speciem , ubi mutabilis esse convincitur . Cum igitur in eorum conspectu

speciosus & corpus & animus magis minùsque speciosa essent; & si omnia specie carere possent, omnino nulla essent, videtur esse aliquid ubi prima esset & incommutabilis, & ideo nec comparabilis: atque ibi esse rerum principium rectissimè crediderunt, quod factum non esset, & ex quo facta cuncta essent. Ita quod notum est Dei, ipse manifestavit eis, cum ab eis invisibilia ejus, per ea quae facta sunt, intellecta conspecta sunt; sempiterna quoque virtus ejus & divinitas: à quo etiam visibilia & temporalia cuncta creata sunt. Hæc de illa parte quam physisam, id est, naturalem nuncupant, dicta sint.

Vidērunt omnem speciem. (1.) Speciem hic vocat latīno more formam, quæ est ratio quidditatis. *Vers hic.*

(2.) *Vel corpus esse vel vitam.* Per vitam hic intellegitur anima & ipse gradus vivendi, qui complectitur non modo corpora viventia, sed qualibet etiam substantiam sive corpoream sive incorpoream, quæ poterit esse vitam. *Cognitio ad h. l.*

CAP. VII.

Quanto excellentiores cæteris in logica, id est, rationali philosophia, Platonici sint habendi,

QUOD autem attinet ad doctrinam, ubi altera pars versatur, quæ ab eis logica, id est, rationalis vocatur; absit ut his

comparandi videantur, qui posuerunt iudicium veritatis in sensibus corporis, eorumque infidis & fallacibus regulis omnia quae discuntur metienda esse censiuerunt, ut Epicurei, & quicumque alli tales; ut etiam ipsi Stoici, qui cum vehementer amaverint solertiam disputandi, quam dialecticam nominant, à corporis sensibus eam ducendam putarunt; hinc affecte severantes animum concipere notiones, quas appellant *imagoes* (1.) earum rerum scilicet quas definiendo explicant; hinc propagari atque connecti totam discendi docendique rationem. Ubi ego multum mirari soleo, cum pulchros dicant non esse nisi sapientes, quibus sensibus corporis istam pulchritudinem viderint; qualibus oculis carnis formam sapientiae decusque conspexerint. Hi vero, quos inerito cæteris anteponimus, disreverunt ea quae mente conspicuntur, ab iis quae sensibus attinguntur; nec sensibus adimentes quod possunt, nec tis dantes ultra quam possunt. Lumen autem mentium esse dixerunt ad discenda omnia; cumdem ipsum Deum à quo facta sunt omnia.

trivolas. (1.) Haec sunt primæ rerum intelligentias seu comprehensiones, quæ primæ homini à natura donantur, unde rerum origur cognitio & peritia. *Prætes bic.*

CAP. VIII.

Quod etiam in morali philosophia Platonici obtineant principatum.

Relqua est pars moralis, quam Graeci vocabulo dicunt ἡθική, ubi queritur de summo bono, quod referentes omnia quae agimus, & quod non propter aliud, sed propter se ipsum appetentes, idque adipiscentes, nihil quo beati simus, ultertus requiramus. Ideo quippe & finis est dictus, quia propter hunc caetera volumus, ipsum autem non nisi propter ipsum. Hoc ergo beatificum bonum, alii a corpore, alii ab animo, alii ab utroque in homine esse dixerunt. Videbant quippe ipsum hominem constare ex animo & corpore, & ideo ab alterutro istorum duūm, aut ab utroque bene sibi esse posse credebant, finali quoddam bono, quo beati essent, quod cuncta quae agebant referrent, atque id quod referendum esset ultra non quererent. Unde illi qui dicuntur addidisse tertium genus bonorum, quod appellatur extrinsecus, sicuti est honor, gloria, pecunia, & si quid hujusmodi, non sic addiderunt, ut finale esset, id est, propter ipsum appetendum, sed propter aliud; bonumque esse hoc genus bonis, malum autem malis. Ita bonum hominis, qui vel ab animo, vel a corpore, vel ab utroque expetivunt,

runt, nihil aliud quām ab homine expeten-
dum esse putaverunt. Sed qui id appetiverunt
à corpore, à parte hominis deteriore; qui ve-
rō ab animo, à parte meliore; qui autem ab
utroque, à toto homine. Sive ergo à parte
qualibet, sive à toto, non nisi ab homine.
Nec istae differentiae, quoniam tres sunt, ideo
tres, sed multas dissensiones philosophorum
sectasque fecerunt: quia & de bono corporis, &
de bono animi, & de bono utriusque diversi di-
versa opinati sunt. Cedant igitur hi omnes illis
philosophis, qui non dixerunt beatum esse ho-
minem fruentem corpore, vel fruentem ani-
mo, sed fruentem Deo: non sicut corpore,
vel seipso animus, aut sicut amico amicus, sed
sicut luce oculus; Si aliquid ab his ad illa simi-
litudinis afferendum est, quod quale sit, si
Deus ipse adjuverit, alio loco, quantum per
nos fieri poterit, apparebit. Nunc satis sit com-
memorare, Platonem determinasse finem boni
esse, secundūm virtutē vivere, & ei soli virtutem
evenire posse qui notitiā Dei habeat & imitatio-
nem; nec esse aliam ob causam beatum. Ideo-
que non dubitat hoc esse philosophari, amare
Deum; cuius natura sit incorporalis. Unde
utique colligitur, tunc fore beatum studiosum
sapientiae (id enim est philosophus) cùm Deo;
frui cōperit. Quamvis enim non continuò bea-
tus sit, qui eo fruitur quod amat; multi enim a-
mando ea quæ amanda non sunt; miseri sunt, &
misériores cùm fruuntur: nemo tamen beatus
est, qui eo quod amat non fruitur. Nam & ipsi

qui res non amandas argant, non se beatos & amando putant, sed fruendo. Quisquis ergo fitur eo quod amat, verumque & summum bonum amat, quis eum beatum nisi miserrimus negat? Ipsum autem verum ac summum bonum Plato dicit Deum, unde vult esse Philosophum amatorem Dei, ut quoniam philosophia ad beatam vitam tendit, truens Deo sit beatus qui Deum amaverit.

CAP. IX.

De ea philosophia quae ad veritatem fidei Christianae proprius accessit.

QUICUMQUE igitur philosophi de Deo summo & vero ista consenserunt, quod & rerum creatarum sit effector, & lumen cognoscendarum, & bonum agendorum; quod ab illo nobis sit & principium naturae, & veritas doctrinæ, & felicitas vitae; sive Platoni*c* accommodatius nuncupetur; sive quodlibet aliud sectu*s* sive nomen imponant; sive tantummodo Jonici generis, qui in eis præciphi fuerunt, ista senserint, sicut idem Plato, & qui eum bene intellexerunt; sive etiam Italici, propter Pythagoram & Pythagoræos, & si qui forte alii ejusdem sententiarum idemtidem fuerunt; sive aliarum quoque gentium, qui sapientes vel philosophi habiti sunt, Atlantici

Lybici. (1.) Aegyptii. (3.) Indi. (3.) Persarum.
 (4.) Chaldaei. (5.) Scythæ. (6.) Galli. (7.)
 Hispani, aliique reperiuntur, qui hoc vide-
 sint, ac docuerint, eos omnes cæteris anto-
 ponimus, eosque nobis prepinquiores fate-
 mur.

Atlantici Lybici. (1.) Atlantici loca incoluntur
 in Africa ad Occidentem, quorum antiquissimus
 rex fuit Atlas, qui cum astrorum expectans esset,
 filium Hesperum & plerosque sanguinis sui eamdem
 scientiam edocuit. Vives. nonnulli ex populo in-
 struxit, & quibusdam in interiore Lybiam manavit,
 unde astronomi postea Atlantici Lybici dicti sunt.

Aegyptii. (2.) Harum philosophia perveniuta est,
 sed à Chaldeis magis ex parte tradita, imprimitis ab
 Abraham; quamvis apud Ihesum ad Iesum, Osyrum, Mer-
 curium &c. feruntur. Vives.

Indi. (3.) Hi habuerunt suos sapientes, Brach-
 manos & Gymnosophistis natos. Vives. O' Coquens.

Perse. (4.) Apud hos fuerunt Magi & Zoroastre
 instituti iusta & Giurisdictio, ut eorum iudiciorum publi-
 ca & privata subderebatur negotia, regibusque & co-
 silij effent. Vives. O' Coquens.

Chaldei. (5.) Hi astrorum & divinationum peri-
 gessimi erant. Vives.

Scythæ. (6.) Hi quoque omni philosophati sunt,
 genus hominum seque, simplex, justum & visionum
 & malitia tunc ignoramus. Vives.

Galli. (7.) Fuerunt apud illos Druidæ sacerdotes,
 qui preter cognitionem rerum naturalium, etiam mo-
 ralem exercebant disciplinam. Vives. O' Coquens.

Hispani. (8.) Ante inventionem litterarum nulli
 illorum philosophari sunt, & populi suocissimis mo-
 ritibus secuti & quieti vixerunt. Vives. in h. 4.

CAP. X.

**Quæ sit inter philosophicas artes
et religiosi excellētia Christiani.**

QUAMVIS enim homo Christianus literis captum ecclesiasticis eruditus, Platonorum forte nomen ignoret, nec uuln̄is duo genera philosophorum existorū in Graeca lingua Jonicorum & Italorum sciat; non tamq; ita surdus est in rebus humanis, ut necliat philosophos vel studium sapientie, vel ipsam sapientiam proficeri. Carevit cor tamen, qui secundum elementa hujus mundi philosophauit, non secundum Deum, à quo ipse factus est mundus. Admonetur enim præcepto Apostolico, fideliterque audit quod dictum est: *Cavete ne quis vos decipiat per philosophiam & iuvem⁹ seductionem, secundum elementa mundi.* Coloss. 2. Deinde ne omnes tales esse arbitretur, audit ab eodem Apostolo dici de quibusdam, *Quia quod nō vides est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit.* Invisibilia enim ejus & constitutione mundi per ea qua facta sunt intellecta conspicuntur, sempiterna quoque uirtus ejus & dixipitas. Rom. 1. Et ubi Atheneisibus loquens, cùm rem magnam de Deo dixisset, & quæ a paucis posset intelligi, quod in illa vivimus, morimur & sumus; Act. 17. adiecit & ait, *sicut & nostri quidam dixerunt.* Novit sa-
gē etiam ipso, in quibus errant, cavere. Ubi enim

enim dictum est; quod per ea quae facta sunt, Deus illis manifestavit intellectu conspicienda invisibilia sua; ibi etiam dictum est, non illos spidem Deum recte coluisse, quia & aliis rebus, quibus non oportebat, divinos honores illi uni tantum debitos detulerunt: Quoniam cognoscetis Deum, non sicut Deum glorificaverint, sed gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se sapientes esse, stulti facti sunt, & immutaverunt gloriam incorruptibilem Dei in similitudinem imaginis corruptibilem hominis, & volucrum, & quadrupedum & serpentium. Rom. 1. Ubi & Romani, & Græcos, & Aegyptios, qui de sapientia nomine gloriantur sunt, fecit intelligi. Sed de hoc cum istis postmodum disputabimus. Ha quo autem nobis consentit id est uno Deo huius universitatis auctore, qui non solum super omnia corpora est incorporeus, verum etiam super omnes animas incorruptibilis, principium nostrum, lumen nostrum, bonum nostrum, in hoc eis certe anteponimus.

Nec, si litteras eorum Christianis agitant, verbis quæ non didicit in disputacione non utitur, ut vel naturalem latine, vel physicam Græce appellat eam partem in qua de inquisitione naturæ tractatur, & rationalem sive logicam in qua quantitur quoniam modo veritas percipi possit, & moraliter vel ethicam in qua de moribus agitur benevolentie finibus appendendis malorunque virtutibus, ideo nescit ab uno vero Deo atque optimo, & naturam nobis

nobis esse quia facti ad tunc imaginem sumus,
& doctrinam qua eum nosque noverimus, &
gratiam qua illi cohærendo beati sumus. Hac
itaque causa est cur istos cæteris p̄feramus;
quia cum alii philosophi hinc etiam via studiorum
contriverint ut requiriendis rerum causis, &
quinam esset modus discendi atque vivendi;
isti Deo cognito repererunt ubi esset eam con-
stitutæ universitatis, & lux percipiendæ vita-
tis, & fons bibendæ felicitatis. Sive ergo isti
Platonici, sive quicunque alii quarumlibet gen-
tium philosophi de Deo sentiunt, nobis
eum sentiunt. Sed ideo cum Platonici magis
placuit hanc causam agere, (i) quia eorum
sunt litteræ notiores. Nam & Græci, quo-
rum lingua in gentibus p̄feminet, eas magna
p̄dicatione celebrarunt, & Latini pernocti-
earum vel excellentiâ, vel gloriâ, ipsas res
hinc didicerunt, atque in nostrum eloquian-
transferringo nobiliores clarissimesque fecerant.

Cum Platonicis magis placuit. (1.) A tempore Pa-
tolie & Aristocletis usque ad Alexandrum Aphrod-
item. — qui sub principibus Severo & eius filio Cirio.
Aristocles magis nominabatur, quam legebatur, vel
intelligebatur. Plato autem crebrior & notior ter-
minatur manibus usque ad scholas in Gallia & Italia in-
tutus. *Vives.*

CAP. XI.

**Unde Plato eam intelligentiam
potuerit acquirere, qua Christianae
scientiae propinquavit.**

Mirantur autem quidam nobis in Christi gratia socii, cum audirent vel legunt Platonicam de Deo ista sensisse, quæ multum congruere veritati nostra religionis agnoscunt. Unde populi putaverunt eum, quando porrexit in Egyptum, Jeremiam audisse Prophetam, (1.) vel Scripturas propheticas in eadem peregrinatione legisse: quorum quidem opinionem in quibusdam libris meis posui. Sed diligentem suppeditata temporum ratio, quæ chronica historiæ continetur, Platonem indicat a tempore quo prophetauit Jeremias, centum ferme annos postea natum fuisse: qui cum octoginta & unum vixisset, ab anno mortis ejus usque ad id tempus, quo Ptolemaeus rex Egypti Scripturas propheticas gantibus Hbreorum de Iudaea poposcit, & per septuaginta viros Hebreos, qui etiam Græcam linguam poverant, interpretandas habendasque curavit, anni ferme reperiuntur LX. Quapropter in illa peregrinatione sua Plato nec Jeremiam videre potuit tanto ante defunctum, nec eadem Scripturas legere, quæ nondum fuerant in Græcam linguam translatæ, qua ille pollebat: nisi forte quia fuit accerrimi studii, sicut Agyp-tias,

rias, ita & istas per interpretem didicis, non
ut scribendo transferret, quod Ptolemæus pro
ingenti beneficio, qui regia potestate etiam ti-
meri poterat, meruisse perhibetur, sed ut co-
loquendo quid continerent, quantum capere
posset, addisceret. Hoc ut existimetur, illa
quadere videntur indicia, quod liber Genesios
ac incipit: *In principio fecit Deus celum & terram.*
Terra autem erat invisibilis & incompensa, & tene-
bra erant super abyssum, & *Spiritus Dei superferebatur*
super aquam. Gen. i. In Timao (2.) autem
Plato, quem librum de mundi constitutione
conscriptis, Deum dicit in illo opere terram
primo ignemque juxisse: manifestum est au-
tem, quod igni tribuat cari locum: habet er-
go hæc sententia quamdam illius similitudi-
nem, qua dictum est, *In principio fecit Deus ca-*
lam & terram. Deinde illa duo media, qui-
bus interpositis fibinet hæc extrema copula-
rentur, aquam dicit & nescire: unde putatur
sic intellexisse, quod scriptum est, *Spiritus Dei*
superferebatur super aquam. Parva quippe at-
tendens quo more soleat illa Scriptura appellare spiritum Dei, quoniam & aer spiritus di-
citur, quævis opinatus eleventa loco illa
commemorata videri potest. Deinde quod
Plato dicit amatorem Dei esse philosophum,
nihil siq in illis sacris litteris flagrat: sumaxime
illud, quod & multiplicimum adducit, ut penes
assentiar Platonem filosorum librorum expertem
non fuisse, quod cum ad sanctum Moysen iea-
verba Dei per Angelum perferantur, ut que-
rendi

renti quod sit nomen ejus, qui eum pergere
præcipiebat ad populum Hebræum ex Agypto
liberandum, respondeatut, *Ego sum qui sum;*
& dices filius Israël, Qui est, misit me ad vos; Exod.
13: tamquam in ejus comparatione qui vere
est quia incomparabilis est, ea quæ mutabilia
facta sunt non sunt: vehementer hoc Plato re-
tinet, & diligentissime commendavit. Et He-
scio utrum hoc uspiam reperiatur in libris co-
rum, qui ante Platonem fuerunt, nisi ubi di-
ctum est, *Ego sum qui sum; & dices eu, Qui est,*
misit me ad vos.

LIB. I. *Jeremiæ ad Iudeos.* (1.) Ipse enim cum tribu Juda
& Benjamin in Agyptum abiit, obiitque in Terra
lapidibus obtutus. *Prives.*

In Timæo autem. (2.) Hunc librum sic appellavit
quia Timæus Locrus de mundo disputans induxitur,
quem Plato in Italiâ audierat. *Prives.*

CAP. XII.

Quod etiam Platonici, licet de
uno vero Deo bene senserint, multis
et tamen diis sacra facienda cen-
suerint.

Sed undecumque ille ista didicerit, sive pra-
cedentibus eum veterum libris, sive potius
quomodo dicit Apostolus, *Quia quod u-
nius est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illa-
manifestatus;* insensibilitas enim ejus à constitutione multi-

Apperet quod fuit & sunt intellecta conspicuntur, sicut
 paterna quoque virtus ejus & divinitas. Röm. i. Nam
 non immerito me Platonicos philosophos ele-
 gisse cum quibus agam, quod in ista quaestio-
 ne, quam modò suscepimus, agitur de natu-
 rali theologia, utrum propter felicitatem, qua
 post mortem futura est, uni Deo, an pluri-
 bus sacra facere oporteat, satis, ut existimò
 exposui. Ideò quippe hos potissimum elegi,
 quoniam de uno Deo qui fecit cælum & ter-
 ram, quanto melius senserunt, tanto cæteris
 gloriosiores & illustriores habentur: in tantum
 aliis prælati judicio posteriorum, ut cum Ari-
 stoteles Platonis discipulus, (1.) vir excellens
 ingenii, & eloquio Platoni quidem impar, sed
 multos facile superans, sectam Peripateticam
 condidisset, quod deambulans disputare con-
 sueverat, plurimosque discipulos præclarâ fa-
 mâ excellens, vivo adhuc præceptore in suam
 hæresim (2.) congregasset, post mortem vero
 Platonis Speusippus sororis ejus filius & Xeno-
 crates dilectus ejus discipulus, in scholam ejus,
 quæ Academia vocabatur, (3.) eidem succes-
 sissent, atque ob hoc & ipsi & eorum successores
 Academicci appellarentur (4.) recentiores tamen
 philosophi nobilissimi, quibus Plato sectan-
 dus placuit, noluerint se dici Peripateticos,
 aut Academicos, sed Platonicos. Ex quibus
 sunt valde nobilitati Græci, Plotinus, Jam-
 blichus, Porphyrius: in utraque autem line-
 gua, id est, & Græca & Latina, Apuleius. Afer-
 exitit Platonicus nobilis. Sed hi omnes, &

cæte-

osteri ejusmodi, & ipse Plato diis plurimis esse
facta facienda paraverunt.

Aristoteles Platonis discipulus. (1.) Hunc, nempe Platonem, accēdit ille natus 15. annos, manūtinet in ejus schola usque ad obitum illius, nimirū 20. annis. Deinde ipse discipulos instituit in Lycio deambulans: idcirco qui cum audiverunt, peripatetici dicti sunt. *Vives.*

In suam hæresim. (2.) Hæreös nomen non sicut ullum infame, sed significabat certum aliquid doctrinæ genus, quod se quisque profitebatur. *Coquens.*

Academia. (3.) Villa erat propè Athenas non fōlām deserta, sed &c insulbris: nemorosa et subpālustris, possessa ab Academo heroë: hanc elegit Pla-
to, ut curā & continuantibus morbis libidinis aestus
frangeret, & ut discipuli sui nulla alia fruerentur va-
lūptate, nisi ex illis rebus quas disserent. *Vives &
Coquens.*

Eorum successores. (4.) Qui rationem disputandi
Socraticam tenuerunt, nihil scilicet affirmando, sed
omnia confutando, Academicī vocabantur: qui au-
tem ex Platonis sententia dogmata tradebant, Plato-
nici dicebantur. *Vives hic.*

CAP. XIII.

De sententia Platonis, qua defini-
vit deos non esse nisi bonos amicos-
que virtutum.

QUAMQUAM ergo à nobis & in aliis multis.
rebus magnisque dissentiant; in hoc
tamen quod modò posui, quia neque
parva res est, & inde nunc questio est., prie-

gunt

andini ab eis querere; quibus distictum cultum exhibendum arbitruntur, secundum bonis; amissis, an et bonis & malis. Sed habemus sententiam Platonis, dicentis omnes deos bonos esse; nec esse omnino nullum deorum malum. Consequens est igitur, ut bonis haec exhibenda intelligantur: tunc enim diis exhibentur; quoniam net dii erunt, si boni non erunt. Hoc si ita est, (nam de diis quid aliquid decet credere?) illa profectò vacuatur opinio, quia nonnulli putant deos malos factis placandos esse, ne lèdant; bonos autem, ut adjuvent, invocandos. Mali enim nulli sunt dii: bona porro debitus, ut dicunt, honor sacerdotum est deferendus. Qui sunt ergo illi qui ludos scenicos amant, eosque divinis rebus adjungi & suis honori bus flagitare exhibeti? Quorum vis non eos indicat nullos, sed iste affectus nimirum indicat malos. Quid enim de ludis scenicis Plato senserit notum est; cum poëtas ipsos, quod tam indigna deorum maiestate atque bo- nitate carmina composuerint, censet civitate pellendos. Qui sunt igitur isti dii, qui de scenicis ludis cum ipso Platone contendunt? Ille quippe non patitur deos falsis criminibus infamari: isti eisdem criminibus suos honores celebri jùbent. Denique isti cum eisdem ludos instaurari præciperen, poscentes turpia, tiam maligna gesserunt, Tito Latinio auferentes filium; & immiteentes morbum; quod eorum abnuisset imperium, eumque morbum retrahentes, cum iussa complesserent: iste autem illös

illos nec tantum illos timendos putat, sed sine sententia robur constantissime retinens, omnes poëtarum factilegas rugas, quibus illi immunitate societate oblectantur, a populo bene instituto removere non dubitat. Hunc autem Platonem, quod jam in secundo libro commemoravi, inter semideos Labeo ponit. Qui Labeo numina mala victimis cruentis atque hujusmodi supplicationibus placari existimat, bona vero ludis, & talibus quasi ad lætitiam pertinentibus rebus. Quid est ergo quod semideus Plato non semideis, sed deis, & hoc bonis, illa oblectamenta, quia judicat turpia, tam constanter audet auferre? Qui same dii refellunt sententiam Labeonis: nam se in Latinio non lascivos tantum atque ludibundos, sed etiam savios terribilesque monstrarunt. Exponant ergo ista nobis Platonici, qui omnes deos secundum auctoris sui sententiam bonos & honestos & virtutibus sapientium esse socios arbitrantur, aliterque de ullo deorum sentiri nefas habent. Exponimus, inquiunt. Attente igitur audiamus.

CAP. XIV.

De opinione eorum, qui rationales animas trium generum esse dixerunt.
id est, in diis cælestibus, in dæmonibus aëris, & in hominibus terrenis.

OMNium, inquiunt, animalium, in quibus est anima rationalis, tripartita di-

visio

visio est, in deos, homines, dæmones. Dii excellsum lōcum tenent, homines infimum, dæmones medium. Nam deorum sedes in celo est, hominum in terra, in aere dæmonum. Sicut eis diversa dignitas est locorum, ita etiam naturarum. Proinde dii sunt hominibus dæmonibusque potiores: homines vero infra deos & dæmones constituti sunt, ut clementorum ordine, sic differentia meritorum. Dæmones igitur medii, quemadmodum diis quibus inferius habitant postponendi, ita hominibus, quibus superius, preferendi sunt. Habent enim cum diis communem immortalitatem corporum, animorum autem cum hominibus passiones. Quapropter non est mirum, inquiunt, si etiam ludorum obscenitatibus & poëtarum figmentis delestantur, quandoquidem & humanis capiuntur affectibus, à quibus dii longè absunt & modis omnibus alieni sunt. Ex quo colligitur, Platonem poëtica detestando & prohibendo figmenta, non deos, qui omnes boni & excelsi sunt, privasse ludorum scénicorum voluptate, sed dæmones.

2. Hæc si ita sunt, quæ licet apud alios quoque reperiantur, Apuleius tameni Platonicus Madaurensis, de hac re sola unum scripsit librum, cuius titulum esse voluit, de deo Socratis: ubi differit & exponit, ex quo genere numinum Socrates habebat adjunctum (i.) & amicitiam quadam conciliatum, à quo perhibetur solitus admoneri, ut desisteret ab agendo,

quando sed quod agere volebat, non prospero
 fuerat eventurum. Dicit enim apertissime,
 & copiosissime afferit, non illum deum fuisse,
 sed dæmonem, diligentis disputatione petra-
 etans istam Platonis de deorum sublimitate &
 hominum humilitate & dæmonum medietate
 sententiam. Hæc ergo si ita sunt, quoniam
 modo ausus est Plato, etiamsi non diis, quos
 ab omni humana contagione semovit, certè
 ipsis dæmonibus, poëtas urbe pellendo; au-
 fere theatrales voluptates, nisi quia hoc paetò
 admonuit animum humanum, quamvis adhuc
 in his moribundis membris positum, pro splen-
 dore honestatis, impura dæmonum iussa con-
 temnere, eorumque immunditiam detestari.
 Nam si Plato hæc honestissimè arguit & pro-
 hibuit; profectò dæmones turpissimè popo-
 scerunt atque jusserunt. Aut ergo fallitur A-
 puleius, & non ex isto genere numinum ha-
 buit amicum Socrates; aut contraria inter se
 sentit Plato, modo dæmones honorando, mo-
 dò eorum delicias à civitate bene morata remo-
 vendo; aut non est Socrati amicitia dæmonis
 gratulanda, de qua usqueadè & ipse Apuleius
 erubuit, ut de deo Socratis prænotaret librum,
 quem secundùm suam disputationem, qua
 deos à dæmonibus tam diligenter copioseque
 discernit, non appellare deo, sed de dæmo-
 ne Socratis debuit. Maluit autem hoc in ipsa
 disputatione, quam in titulo libri ponere. Ita
 enim per sanam doctrinam, quæ humanis re-
 bus illuxit, omnes vel penè omnes dæmonum
 nomen

nomen exhorrebat, ut quisquis ante disputationem Apuleii, qua dæmonum dignitas commendatur, titulum libri de dæmone Socratis diligere, nequaquam illum hominem sanguinem fuisse sentiret. Quid autem etiam ipse Apuleius quod in dæmonibus laudaret invehit, præter subtilitatem & firmitatem corporum, & habitationis altiore locum? Nam de moribus virtutum, cum de omnibus generaliter loqueretur, non solum nihil boni dixit, sed etiam plurimum malum. Denique lecto illo libro prorsus item miratur eos etiam scenicam turpitudinem in rebus divinis habere voluisse, & cum deos se putari velint; deorum ctiminibus oblectari potuisse, & quidquid in eorum sacra obsecena solemnitate seu turpi crudelitate velletur, vel horretur, eorum affectibus convenire.

Socrates habebat adjunctum. (1.) Socrates spiritum dicitur habuisse, à quo prohibebatur facere, que prospere successura non erant; ad agendum & operandum vero ab illo numquam impellebatur. Hinc enim ex insano prelio apud Delum cum pretore Laechate fugeret, & in quodam trivio ab isto & reliquis comitiis dilaberetur, causam quesitus respondit: deterreri se à deo suo. Unde ipse in columnis evasisse ceteri autem in equitatum hostilem inciderunt. Hunc spiritum Tertullianus, Laetantius, Cyprianus & alii pro dæmone habuerunt; Bugubinus autem lib. 8. de peren. philosoph. cap. 25. pro Angelo bono tenuit. Vnde C. Coquans in hunc loc.

CAP. XV.

Quod neque propter aërea cor-
pora, neque propter superiora habita-
cula dæmones hominibus ante-
cellant.

i. **Q**uatnobrem absit ut ista considerantur
animus veraciter religiosus & vero
Deo subditus ideo arbitretur dæmo-
nes se ipso esse meliores, quod habeant cor-
pora meliora. (i.) Alioquin multas sibi & be-
stias prælaturus est, quæ nos & acrimoniam sen-
suum, & motu facillimo atque celerrimo, &
valentiam virium, & annosissima firmitate cor-
porum vincunt. Quis hominum videndo a-
quabitur aquilis & vulturibus? Quis odoran-
do canibus? Quis velocitate leporibus, cervis,
avibus omnibus? Quis multam valendo leo-
nibus & elephantis? Quis diu vivendo serperi-
bus, qui etiam deposita tunica senectutem de-
ponere, atque in juventam redire perhiben-
tur? Sed sicut his omnibus ratiocinando &
intelligendo meliores sumus, ita etiam dæmo-
nibus bene atque honestè vivendo meliores
esse debemus. Ob hoc enim & providentiam
divinâ eis, quibus nos constat esse potiores,
data sunt quædam potiora corporum munera,
ut illud quo eis præponimur, etiam isto mo-
dò majore curâ excolendum esse, quam cor-
pus; ipsamque excellentiam corporalem, quam
dæmo-

dæmones habete noscimus, præ bonitate viræ, quia illis anteponimur, contemnere discerimus, habituri & nos immortalitatem corporum, non quam suppliciorum æternitas torqueat, sed quam puritas præcedat animorum.

2. Jam verò de loci altitudine, quod dæmones in aëre, nos autem habitamus in terra, ita permoveri, ut hinc eos nobis esse præponendos existimemus, omnino ridiculum est. Hoc enim pacto nobis & omnia volatilia præponimus. At enim volatilia cùm volando fatigantur, vel reficiendum alimento corpus habent, terram repetunt, vel ad requiem, vel ad pastum; quod dæmones, inquiunt, non faciunt. Numquid ergo placet eis, ut volatilia nobis, dæmones autem etiā volatilibus antecellant? Quod si demencissimum est opinari, nihil est quod de habitatione superioris elementi dignos esse dæmones existimemus, quibus non religionis affectu subdere debeamus. Sicut enim fieri potuit, ut aërez volucres terrestribus nobis non solum non præferantur, verum etiam subjiciantur propter rationalis animæ quæ in nobis est, dignitatem; ita fieri potuit, ut dæmones, quamvis magis tertiæ sint, terrestribus nobis non ideo meliores sint, quia est aer quam terra superior; sed ideo eis hominæ præferendi sine quotiam spci piorum hominum nequaquam illorum desperatio competranda est. Nam & illa ratio Platonis, qua elementa quatuor proportione contexit atque ordinat, ita dæmones extremis, igni mobilissimo

& terra immobili media duo ærent & aquam
interferens, ut quanto acer est aquis & ære, ig-
nis, tanto & aquæ superiores sint terris; satis
non admonet animalium merita non pro gra-
dibus elementorum æstimare. Et ipse quippe
Apuleius, cum cæteris terrestre animal homi-
nem dicit, qui tamen longe præponitur ani-
malibus aquatilibus, cum ipsas aquas terris
præponat Plato; ut intelligamus, non eundem
ordinem tenetum, cum agitur de meritis
animalium, qui videtur esse ordo in gradibus
corporum; sed fieri posse, ut inferius corpus
anima melior inhabitet, deteriorque superius.

Quod habent corpora meliora. 1. V. Cestus est ex
communi ferè Petrum & Theologorum sententiis; una
vices esse in corporeone sensuum tamen docent
& Plato i. 5, & ex Petribus Prophilli; ut Origens
lib. Periarchon cap. 2. 3. &c. Terrillianus lib. de cap-
tione Christi. Lactantius lib. 1. Institut. cap. 15. ab illis
non videtur hic habere Augustinus. Cognoscit
autem Augustinus etiam in aliis locis, ut in libro
moralium cap. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.
CAP. XVI.

Quid de moribus atque actionibus
dæmonum. Apuleius Platonicus.
In libro de moribus dæmonum, id est in libro de
sensu, taliter loquitur: Moribus rudiatur
quod est opus, ut nesciat quae sunt
De moribus ergo dæmonum cum, idem
Platonicus loqueretur, dixit eos, eisdem
quibus homines amari perurbationibus
agitari, irritari, injuriis, obsecrari, donisque pla-
carin gaudere honoribus, diversis hancorum re-

ab his oblectari, & in eis si quid neglectum fuerit, commoveri. Inter cætera etiam dicit, ad eos pertinere divinationes augurum, haruspicum, yatum, atque somniorum: ab his quoque esse miracula magorum. Breviter autem eos definiens ait, Dæmones esse genere animalia, animo passiva, mente rationalia, corpore aërea, tempore æterna: horum vero quinque, tria priora illis esse quæ nobis, quartum proprium, quintum eos cum diis habere commune. Sed video trium superiorum quæ nobiscum habent, duo etiam cum diis habere. Animalia quippe esse dicit & deos, qui sua cuique clementia distribuens, in terrestribus animalibus nos posuit cum ceteris quæ in terra vivunt & sentiunt, in aquatilibus pisces & alia natatilia, in aereis dæmones, in æthereis deos. Ac per hoc quod dæmones genere sunt animalia, non solum eis cum hominibus, verum etiam cum diis petoribusque cohabitare est: quod mente rationalia, cum diis & hominibus; quod tempore æterna, cum diis solis; quod corpore aërea, ipsi sunt soli. Proinde quod genere sunt animalia, non est magnum; quia huc sunt & pecora; quod mente rationalia, non est supra nos, quia sumus & nos: quod tempore æterna, quid boni est, si non beata? Melior est enim temporalis felicitas, quam misera æternitas. Quod animo passiva, quomodo supra nos est; quando & nos hac sumus, nec ita esset nisi miseri essemus. Quod corpore aërea, quanti astimandum est, cum omni

corpori præferatur animæ qualiscumque natu-
ra; Et ideo religionis cultus, qui debetur ex
animo, nequaquam debeatur ei rei, quæ infe-
rior est animo? Porro si inter illa, quæ dæmo-
num esse dicit, annumeraret virtutem, sapien-
tiam, felicitatem, & hæc eos diceret habere
cum diis æterna atque communia, præfecto
aliquid diceret exoptandum magnique penden-
dum: nee sic eos tamen propter hæc tam-
quam Deum colere deberentius, sed potius ip-
sum à quo hæc illos accepisse nossemus. Quan-
to minus nunc honore divino aërea digna sunt
animalia, ad hoc rationalia, ut misera esse pos-
sint, ad hoc passiva ut misera sint, ad hoc
tema, ut misericordiam finire non possint?

CAP. XVII.

An dignum sit eos spiritus ab ho-
mīne coli, à quorum vitiis eum ope-
reat liberari.

Uapropter, ne omittam exercita, &
hoc solum pertractem, quod nobis
scum dæmones dixit habere commu-
ne, id est, animi passiones, si omnia quatuor
elementa suis animalibus plena sunt, immor-
talibus ignis & aëri, mortaliibus aqua & terra;
quæco cur animi dæmonum passionum tur-
bellis & tempestatis agitantur? Perturbation
enim est, quæ Grace dicitur: unde illa
voluit

voluit vocare animo passiva; quia verbum de verbo ~~est~~ ^{ad} passio dicitur motus animi contra rationem. Quis ergo sunt ista in animalibus damnonum, quae in pecoribus non sunt? Quasiam si quid in pecore simile apparet, non est perturbatio; quia non est contra rationem, qua pecora carent. In hominibus autem ut sunt iste perturbationes, facit hoc stupiditia, vel miseria. Non dum enim sumus in illa perfectione sapientiae beati, quae nobis ab hac mortalitate liberatio in fine promittitur. Deos vero ideo dicunt istas perturbationes non perpetui, quia non solum aeterni, verum etiam besti sunt. Easdem quippe animas rationales etiam ipsi habere prohibent, sed ab omni labore ac peste purissimas. Quamobrem si propterea dii non perturbantur; quod animalia sine beata, non misera; & propterea pecora non perturban-
tur, quod animalia sunt, quae nec beata pos-
sunt esse, nee misera; restat ut demones sicut
homines ideo peribentur, quod animalia
sunt non beata, sed misera.

2. Quia igitur insipientia, vel postus ambi-
tia per aliquam religionem damnonibus subdi-
mur, cum per vitam religionem ab ea viti-
estate, qua illis sumus similes, liberemur? Cum
enim demones, quod & iste Apuleius, qua-
vis eis plurimum parcat, & divinis honoribus
dignos censem, tamen cogitur confiteri, ira
instigantes nobis vera religio precipit ut in-
stigemur, sed ei potius resistamus. Cum
demones donis invitentur; nobis vera religio

præcipit, ne cuiquam donorum acceptioris
ifevemus. Cū dæmones honoribus omni-
ceantur s; nobis vera religio præcipit, aut tali-
bus nullo modo moveamus. Cū dæmones
squandam hominum oñes, quoniam dæm-
onatores sunt, non prouocari tranquilloque ju-
dicio, sed animo, ut appellat ipsa, passivo;
nobis vera religio præcipit ut inimicos nostros
etiam diligamus. Postremo omnem suorum
cordis & fiduciam mentis, omnesque turbellas &
temperantes animi, quibus dæmones astutiane
aque fluctuare assertit, nos vera religio depo-
nere jubet. Quæ igitur causa est, nisi stultitia
temor quis miserabilis, aut si te facias venerando
humilem, cui te cupido vivendo dissimiles,
& religione eolas, quem imitari nolis, & cum
Religio sit summa sit imitari quem colis?

CAP. XVIII.

Quatis religio sit, in qua docetur,
quod homines, ut commendentur diis
bonis, dæmonibus uti debent

FRustra igitur eis Apuleius, & quicunque
ita sentiunt, hunc detulit honorem, sic
eos in aere medios inter æthereum calum
terramque constituens, ut quoniam nullus deus
missectur homini, quod Platonem dixisse perhi-
bent, isti ad deos perferant preces hominem,

inde ad homines impetrata quia profunda
indignum, enim putaverunt qui ista credide-
runt, misceri hominibus diis & deos hominibus:
dignum autem misceri daemones & diis & ho-
minibus, hinc potius qui allegent, inde con-
cessa qui apparet: ut videlicet homo castus
ex ab artium magicarum sceleribus alienus, eos
patronos adhibeat, per quos illum dum exau-
diant, qui haec amant, quae ille non amando
sit dignior quem facilius & libenter exaudire
debeat. Amant quippe illi scientias turpitudi-
nem, quam non amat pudicitia: tantum in ma-
leficiis magorum mille nocendi artes, quas
non amat innocentia. Ergo & pudicitia &
innocentia, si quid ab aliis impetrare voluerit,
non poserit suis misericordiis nisi suis intervenient
tibus iniurias. Non est quod iste patetica fig-
menta & theatrica ludibria justificare conetur.
Habemus contra ista magistrum eorum & can-
te apud eos auctoritas Platoni: si pudor
humans ita de se male meretur, ut non so-
lum diligit turpia, verum etiam divinitati exi-
stinet grata.

CAPUT XIX.

De impietate artis magicae, quas
patrocinio nuditur spirituum ma-
gnum illi potest ignorum,

Potio adversus magicas artes, de quibus
quondam nimis infelices & nimis impios
etiam

etiam glosari libet ; nonne ipsam publicam lucem testem citabo ? Quis enim tam graviter ista plectuntur severitate legum ; si opera sunt numinum colendorum ? An forte istas leges Christiani instituerunt , quibus artes magicæ puniuntur ? Secundum quem alium sensum , nisi quod haec maleficia generi humano perniciosa esse non dubium est , Ait Poëta clarissimus , Virgil. Aenid. 4.

*Teftor chara deos, & zo germana, numqua
Dulce caput, magicas iniurias accingit arpes.*

Hic etiam quod alio loco de his artibus dicit ;
Atque satas alio rido traducere messes. Ecclog. 8.
Et quod haec pestifera sekerataque doctrinæ fructus alieni in alias terras transferri prohibentur. Nonne in duodecim tabulis , id est , Romanorum antiquissimis legibus Cicero commemorat esse conscriptum , ei qui hoc fecerit , supplicium constitutum ? Postremò ipse Apuleius numquid apud judices Christianos de magicis artibus accusatus est ? (1.) Quia tique sibi objectas , si divinas & pias esse noverat , & divinarum potestatum operibus congruas , non solum eas confiteri debuit , sed etiam proficeri ; leges culpans potius quibus habet prohibentur , & damnanda putarentur , quæ haberri miranda & veneranda oportet . Ita enim vel sententiam suam persuaderet judicibus , vel secundum iniquas leges saperent , cumque talia predictaræ acque latidantem morte mulierarent .

staret, digna animæ illius dæmones dona
 rependerent, pro quorum divinis operibus præ-
 dicandis humanam vitam sibi adimil non ti-
 meret. Sicut Martyres nostri, cum eis pro
 crimine objiceretur Christiana religio, qua no-
 verant se fieri salvos & gloriosissimos in æter-
 num, non eam negando temporaliter peccata
 evadere delegerunt, sed potius confitendo,
 profitendo, prædicando, & pro hac omnia fi-
 deliter fortiterque tolerando, & cum pia secu-
 ritate moriendo, leges quibus prohibebatur,
 erubescere compulerunt, mutarique fecerunt.
 Hujus autem philosophi Platonici copiosissima
 & disertissima extat oratio, qua crimen artium
 magicarum à se alienum esse defendit, seque
 aliter non vult innocentem videri, nisi ea ne-
 gando quæ non possunt ab innocentie com-
 mitti. At omnia miracula magorum, quos
 rectè sentit esse damnandos, doctrinis sunt &
 operibus dæmonum ; quos viderit cur censeat
 honorandos, necessarios eos asserens perferen-
 dis ad deos nostris precibus, quorum debemus
 opera devitare, si ad Deum verum preces no-
 stras volumus pervenire. Deinde quero, quales
 preces hominum diis bonis per dæmones
 allegari putat, magicas, an licitas ? Si magi-
 cas, nolunt tales : si licitas, nolunt per tales.
 Si autem peccator poenitens preces fundit,
 maximè si aliquid magicum admisit ; itanc tandem
 illis intercedentibus accipit veniam, qui
 bus impellentibus aut faventibus se cecidisse
 plangit in culpam ? An & ipsi dæmones ut
 possint

possint poenitentibus mereri indulgentiam, priores agunt, quod eos decepterint, poenitentiam? Hoc nemo umquam de dæmonibus dixit: quia si ita esset, nequaquam sibi auderent divinos honores expetere, qui peccitudo desiderarent ad gratiam venie pervenire. Ibi enim est detestanda superbia, hic humilitas miseranda.

Ipse Apuleius. (1.) Fuit magus postulatus apud Claudiū Africā praefectum Christianū. Quemadmodum antea Apollonius Tyaneus apud Domitianum Imperat. Unde constat, atque magicas etiam ethnici legibus prohibitas fuisse: hinc miracula Christi & Martyrum magicis artibus tamquam ab omni republi- ta damnatis adscribant. *Coquens.*

CAP. XX.

An credendum sit, quod dii boni libentiūs dæmonibus quam hominibus misceantur.

AT enim urgens causa & arctissima cogit dæmones medios inter deos & homines agere, ut ab hominibus offerant desiderata, & à diis referant impetrata? Quænam tandem causa est ista, & quanta necessitas? Quia nullus, inquiunt, Deus miscetur homini. Praeclara igitur sanctitas Dei, qui non miscetur homini supplicanti, & miscetur dæmoni arroganti: non miscerur homini poenitenti, & miscetur dæmoni decipienti: non misce-

tur

tar homini confagienti ad divinitatem; & mis-
fecetur dæmoni fingenti divinitatem: non mis-
fecetur homini petenti indulgentiam; & misce-
tur dæmoni suadenti nequitiam: non misce-
tur homini per philosophicos libros (2.) poe-
tis de bene instituta civitate pellenti, & miscre-
tur dæmoni à principibus & potestis civi-
tatis per scenicos ludos poëtarum ludibria re-
quimenti: non miscretur homini deorum cri-
mina fingente prohibenti, & miscretur dæmo-
ni se falsis deorum criminibus oblectanti: non
miscretur homini magorum scelera justis le-
gibus punienti, & miscretur dæmoni magica
artes docenti & implenti: non miscretur ho-
mini imitationem dæmonis fugienti; & mis-
cretur dæmoni deceptionem hominis aucu-
panti.

*Homini per philosophicos libros (1.) Platonem ins-
telligit, qui Homerum crimina deorum fingentem ē
sua civitate expulit. Coquess hic.*

CAP. XXI.

An dæmonibus nuntiis & inter-
pretibus dii utantur, fallique se ab eis,
aut ignorent, aut velint.

Sed nimis tantæ hujus absurditatis &
iridignitatis est magna necessitas, quod
scilicet deos æthereos humana curantes
quid terrestres homines agerent utique lateret
nisi

nisi dæmones æteri nuntiarent; quoniam æther longè à terra est altèque suspensus, æter vero ætheri terræque contiguus. O mirabilem sapientiam! Quid aliud de diis isti sentiunt, quos omnes optimos volunt, nisi eos & humana curare, ne cultu videantur indigni, & propter clementorum distantiam humana nescire, ut credantur dæmones necessarii, & ob hoc etiam ipso putentur colendi, per quos diis possint, & quid in rebus humanis agatur addiscere, & ubi oportet hominibus subvenire? Hoc si ita est, diis istis bonis magis notus est dæmon per corpus vicinum, quam homo per animum bonum. O multum dolenda necessitas, an potius irridenda vel detestanda vanitas, ne sit vana divinitas! Si enim animo ab obstaculo corporis libero animum nostrum dii videre possunt, non ad hoc dæmonibus indigent nūfis. Si autem animorum indicia corporalia, qualia sunt vultus, locutio, motus, per corpus suum ætherei dii sentiunt, & inde colligunt quid etiam dæmones nuntient, possunt & mendaciis dæmonum decipi. Porro si deorum divinitas à dæmonibus non potest falli, ab eisdem divinitate quod agimus non potest ignorari.

2. Vellem autem mihi isti dicere, utrum diis dæmones nuntiaverint de ctiminibus deorum poëtica Platoni dislocere figmenta, & sibi ea placere celaverint; an utrumque occulaverint, deosque esse maluerint totius regni hujus ignaros; an utrumque indicaverint, & religiosam

Cum erga deos Platonis prudentiam, & in deos
 injuriosam libidinem suam; ap sententiam
 quidem Platonis, qua noluit deos per impiam
 licentiam poëtarum falsis criminibus infamari,
 ignotam dijs esse voluerint, suam vero nequi-
 tam, qua ludos scenicos amant, quibus illa
 deorum dedecora celebrantur, prodere non cru-
 buerint vel timuerint. Horum quatuor, quæ
 interrogando proposui, quodlibet eligant, &
 in quolibet eorum quantum mali de diis bonis
 opinentur, attendant. Si enim primum ele-
 getint, confessuri sunt non licuisse dijs bonis
 habitare cum bono Platone, quando eorum
 injurias prohibebat, & habitasse cum dæmo-
 nibus malis, quando eorum injuriis exultabant;
 cum dij boni hominem bonum longè à se po-
 situm non nisi per malos dæmones nossent,
 quos vicinos nosse non possent. Si autem se-
 cundum elegerint, & utrumque occultatum à
 dæmonibus dixerint, ut dii omnino nescirent
 & Platonis religiosissimam legem & dæmonum
 sacrilegam delectationem; quid in rebus hu-
 manis per internuntios dæmones dij nosse util-
 iter possunt, quando illa nesciunt, quæ in ho-
 norem deorum bonorum religione bonorum
 hominum contra libidinem malorum dæmo-
 num decernuntur? Si vero tertium elegerint,
 & non solum sententiam Platonis deorum in-
 jurias prohibentem, sed etiam dæmonum ne-
 quitiam deorum injurijs exultantem, per eos-
 dem dæmones nuntios dijs innotuisse respon-
 derint; hoc nuntiare est, an insultare? Et dij
 Aug. de Civit. Dei. Pars II. L utrum-

utrumque ſic audiunt, ſic utrumque cognofcunt, ut non ſolum malignos dæmones deorum dignitati & Platonis religioni contraria cupientes atque facientes à ſuo accessu non arceant, verū etiam per illos malos propinquos Platoni bono longinquo dona transmittant. Sic enim eos elementorum quaſi catenata ſeries colligavit, ut illis à quibus criminantur, coniungi poſſint; huic à quo defenduntur, non poſſint: utrumque ſcientes, ſed aëris & terræ pondera transmutare non valentes. (1.) Jam quod reliquum eſt, ſi quartum elegerint, pejus eſt cæteris. Quis enim ferat, ſi poëtarum de diis immortalibus criminosa figmenta & theatrorum indigna ludibria, ſuamque in his omnibus ardentissimam cupiditatem & ſuavifſimam voluptatem dijs dæmones nuntiaverunt, & quod Plato philosophica gravitate de optima republica hæc omnia censuit removenda; tacuerunt; ut jam dij boni per tales nuntios noſſe cogantur mala pefſimorum, nec aliena, ſed eorumdem nuntiorum, atque his contraria non ſinantur noſſe bona philofophorum, cùm illa ſint in injuriam, iſta in honorem iſorum deorum?

Transmutare non valentes. (1.) Nec Angeli nec dæmones poſſunt terram loco movere, vel ordinem elementorum immutare, vel ordinem universi inverteſte, ipſi enim ſunt partes universi, pars vero non poſteſt totius ſeriem pervertere; cùm ad ordinem universi ſpectet ut quælibet in ſuis locis connaturalibus perfeverent. *Cognauis hic.*

CAP. XXII.

De abjiciendo cultu dæmonum,
contra Apulcium.

QUia igitur nihil istorum quatuor eligendū est, ne in quotibet eorum diis tam male sentiatur; restat, ut in uno modo credendum sit, quod Apuleius persuadere nititur, & quicumque alii philosophi sunt ejusdem sententiaz, ita esse medios dæmones inter deos & homines tantquam internuntios & interpres, qui hinc ferant petitiones nostras, inde referant deorum supprias, sed esse spiritus nocendi cupidissimos, à justitia penitus alienos, superbiā tumidos, invidentiā lividos, fallaciā callidos: qui in hoc quidem aere habitant, quia de cæli superioris sublimitate dejecti, merito irregressibilis transgressiōnis in hoc sibi congruo velut carcere p̄dām̄ntati sunt; nec tamen quia supra terram & aquas aeri locus est, ideo & ipsi sunt meritis supēiores hominibus, qui eos non terreno corpore, sed electo in auxilium Deo vero, pia mente facilimè superant. Sed multis planè participatio- ne veræ religionis indignis, tamquam captis subditisque dominantur: quorum maximæ parti mirabilibus & fallacibus signis, sive factorum, sive p̄dictorum, deos se esse persuaserunt. Quibusdam vero via eorum aliquantò attentius & diligenter intuentibus, non potuerunt

runt persuadere quòd dii sint; atque inter deos & homines internuntios ac beneficiorum impetratores se esse finxerunt. Si tamen non istum falso honorem homines eis deferendum putarunt, qui illos nec deos esse credebant, quia malos videbant; deos autem omnes bonos volebant, nec audebant tamen omnino indignos dicere honore divino; maxime ne offendenter populos, à quibus eis cernebant inveterata superstitione per tota sacra & tempora serviri.

CAP. XXIII.

Quid Hermes Trismegistus de idolatria senserit, & unde scire potuerit superstitiones Agyptias auferendas.

Nam diversa de illis Hermes Agyptius, quem Trismegistum vocant, sensit & scripsit. Apuleius enim deos quidem illos negat: sed cum dicit ita inter homines deosque quadam medietate versari, ut hominibus apud ipsos deos necessarij videantur, cultum eorum à supernorum deorum religione non separat. Ille autem Agyptius alios deos esse dicit, à summo Deo factos, alios ab hominibus. Hoc qui audit, sicut à me possum est, putat dici de simulacris, quia opera sunt manuum hominum: at ille visibilia & contingibilia simulacia, volut corpora decorata esse afferit;

afficit; inesse autem his quedam spiritus invitatos, qui valeant aliquid, sive ad nocendum, sive ad desideria eorum nonnulla complenda, à quibus eis divini honores & cultus obsequia deferuntur. Hos ergo spiritus invisibles per artem quamdam visibilibus rebus corporalis materiæ copulare, ut sint quasi animata corpora, illis spiritibus dicata & subdita simulacra, hoc esse dicit deos facere, eamque magnam & mirabilem deos faciendi accepisse homines potestatem. Hujus Ægyptij verba, sicut in nostram linguam interpretata sunt, ponam. Et quoniam de cognatione, inquit, „ & confortio hominum deorumque nobis indicitur sermo, potestatem hominis, ô Asclepi, vimque cognosce. Dominus, inquit, „ & Pater, vel quod est summum, Deus, ut „ effector est deorum cœlestium, ita homo effector est deorum qui in templis sunt humana proximitate contenti. Et paulò post: Ita „ humanitas, inquit, semper memor naturæ „ & originis suæ in illa divinitatis imitatione „ perseverat; ut sicuti Pater ac Dominus, ut „ sui similes essent, deos fecit æternos, ita humanitas deos suos ex sui vultus similitudine „ figuraret. Hic cùm Asclepius, ad quem maximum loquebatur, ei respondisset atque dixisset, Statuas, dicis, ô Trismegiste? Tum ille: Statuas, inquit, ô Asclepi, videsne quatènus tu ipse diffidas? statuas animatas sensu & „ spiritu plenas, tantaque facientes & talia; „ statuas futurorum præficias, eaque sorte, va-

“ te, fortinſs , multisque aliis rebus prædicen-
 “ tes ; imbecillitates hominibus facientes , cas-
 “ que curantes , tristitiam lætitiamque pro me-
 “ ritis . An ignoras , ô Asclepi , quod Ægypt-
 “ tus imago sit cæli ; aut , quod est verius ,
 “ translatio aut descensio omnium quæ gu-
 “ bernantur atque exercentur in cælo ; ac si
 “ dicendum est , verius terra nostra mundi to-
 “ tius est templum ? Et tamen quoniam præ-
 “ scire cuncta prudentem decet , istud vos ig-
 “ notare fas non est : Futurum tempus est .
 “ quo appareat Ægyptios incassum pia mente
 “ divinitatem sedula religione servasse , & om-
 “ nis eorum sancta veneratio in iritum casu-
 “ ra frustrabitur .

2. Deinde multis verbis Hermes hunc lo-
 “ culti excusat , in quo videtur hoc tempus
 “ prædicere , quo Christiana religio , quanto est
 “ vetacior atque sanctior , tanto vehementius &
 “ liberius cuncta fallacia figmenta subvertit ; ut
 “ gratia verissimi Salvatoris liberet hominem ab
 “ eis diis , quos facit homo , & ei Deo subdat ,
 “ à quo factus est homo . Sed cum Hermes
 “ ista prædictit , velut amicus eisdem ludificatio-
 “ nibus dæmonum loquitur , nec Christianum no-
 “ men evidenter exprimit ; sed tamquam ea tolle-
 “ rentur atque delerentur , quorum observatione
 “ cœlestis similitudo custodiretur in Ægypto , ita
 “ hæc futura deplorans , luctuosa quodammodo
 “ prædicatione testatur . Erat enim de his ,
 “ de quibus dicit Apostolus , Rom . i. quod cog-
 “ nostentes Deum , non sicut Deum glorificaverunt , aut